2.4. La conduite d’élevage

2.4.1. Le fonctionnement général de l’élevage


- poules pondeuses :

Les poules atteignent leur maturité sexuelle à 5-6 mois. Il faudra donc attendre 6 mois pour commencer à tirer des bénéfices de la vente des œufs. C’est pourquoi il est conseillé d’élever les poules en plusieurs bandes d’âges différents afin d’éviter les trous de trésorerie.

La réforme des poules se fait le plus tard possible, lorsque le taux de ponte passe au-dessous des 50%, en général entre 18 et 22 mois.

Il faut avoir au moins autant de bâtiments que de bandes, afin de ne pas mélanger des poules d’âge différent, d’origine et de sensibilité diverses aux maladies. Ceci évite la contamination des autres bandes en cas de maladie.

Si vous faites 2 bandes, il faudra donc commander une nouvelle bande tous les 12 mois. Une conduite en 3 bandes, nécessitera une commande tous les 6 mois, en 6 bandes tous les 3 mois.


- poulets de chair :

Le PSSA propose une collaboration intéressante entre des naisseurs (niveau 1) et des engraisseurs (niveau 2). La productivité est beaucoup plus importante si les reproductrices ne couvent pas leurs œufs car, pendant ce temps, elles refusent d’être fécondées. Il est donc intéressant de faire couver tous les œufs par quelques poules dans une pièce séparée. A partir d’une centaine de poules, il peut être bénéfique d’investir dans une couveuse.

Il faut au minimum 1 mâle pour 10 femelles. L’idéal est de réformer les mâles tous les 18 mois.

2.4.2. Le programme lumineux

Les trois premiers jours, les poulets de chair et les poules pondeuses ont besoin de lumière 24h/24. Ensuite, la lumière naturelle est suffisante. (Tableaux 19 et 20).


poules pondeuses

	J1 à J3
	24h/24

	J4 à J28
	réduction de 30min/jour jusqu’à une durée de 12h/jour

	5ème à 18ème semaine
	12h/jour en éclairement naturel

	19ème-20ème semaine et après
	éclairement naturel + éclairement complémentaire (1-2 heures matin et soir, soit 14h-16h par jour


Tableau 19 : L’éclairement des poules pondeuses (Guide de l’aviculture tropicale, Sanofi, 1996)
poulets de chair

	J1 à J3
	24h/24

	J4
	diminution progressive

	J4 à J14
	Eclairement naturel avec éclairement complémentaire pendant les heures fraîches pour favoriser la prise alimentaire

	J15 et après
	


Tableau 20 : L’éclairement des poulets de chair (Guide de l’aviculture tropicale, Sanofi, 1996)
Il faut compter une lampe pour 100 poussins.

En cas de coup de chaleur (surtout pendant la saison sèche de mars à juin)

La meilleure solution est d’avoir un parcours ombragé extérieur, des perchoirs afin de diminuer la densité des poules. Il faut augmenter le nombre d’abreuvoirs, distribuer l’aliment tôt le matin et fréquemment, mettre des périodes lumineuses aux heures plus fraîches de la nuit, amener de l’eau fraîche régulièrement, ajouter 1g de vitamine C et 300 mg d’aspirine par litre d’eau et des vitamines, arroser le toit et le tour du bâtiment. Il est possible de voir un poulailler route de Guinée où l’éleveur a fait semer de l’herbe entre les bâtiments. La présence d’arbres permet également d’ombrager le poulailler.

2.4.3. La main d’œuvre

Un manœuvre peut prendre en charge le suivi de 1000 poules.

Un salarié payé avec un salaire correct sera moins tenté de voler ou de démissionner.

Le coût de la main d’œuvre pour 6 mois est estimé dans le Tableau 21.

	nombre de poules
	salaire mensuel
	100
	500
	1000
	5000
	10000
	20000

	manœuvre
	20000
	120000
	120000
	120000
	600000
	1200000
	2400000

	comptable
	30000
	180000
	180000
	180000
	180000
	360000
	360000

	technicien (visite 1 ou 2 fois
 par semaine)
	10000
	60000
	60000
	60000
	60000
	120000
	120000

	coût total de la main d'œuvre
	60000
	360000
	360000
	360000
	840000
	1680000
	2880000


Tableau 21 : Coût de la main d’œuvre

2.4.4. La valorisation des fientes

La DRAMR proposait une formation au compostage pour les aviculteurs entre autres (Tableau 22). 

	Feuilles mortes

	Herbe

	Terre

	Fientes

	cendres


Tableau 22 : Schéma d’un compost

Les feuilles, l’herbe et la terre sont arrosées. Des piquets sont répartis sur le compost. Une mauvaise transformation se détecte par l’odeur nauséabonde qui se dégage lorsque l’on retire un piquet.

2.4.5. La fiche d’élevage par bande (Tableaux 23 et 24)

	âge
	date
	nb de morts
	effectif
	eau (L)
	aliment (kg)
	nombre d’œufs normaux
	nombre d’œufs cassés
	traitements et vaccins
	Observations

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1 mois

récapitulatif
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tableau 23 : Fiche de suivi poules pondeuses
	âge (jour)
	date
	nb de morts
	effectif
	eau (L)
	aliment (kg)
	Traitements et vaccins
	observations

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1 mois

récapitulatif
	
	
	
	
	
	
	


Tableau 24 : Fiche de suivi poulets de chair

Il est conseillé de démarrer avec un maximum de 500 poules, surtout pour les non-initiés, d’avoir suivi des stages de formation et d’être en contact permanent avec un spécialiste car l’aviculture nécessite de l’expérience pour être maîtrisée.

2.5. L’investissement total à prévoir

L’investissement à prévoir pour les 6 mois de fonctionnement avant rentrée d’argent pour un élevage de 1000 poules est de 7,4 millions de francs CFA (Tableau 25) soit 11300 euros pour des poulets de chair (élevage moderne) et de 9 millions de francs CFA (Tableau 265) pour des poules pondeuses, soit 13 700 euros.

	 
	poulets de chair

	nombre de poules
	100
	500
	1000
	5000
	10000
	20000

	taille du bâtiment (m²)
	15
	75
	150
	750
	1500
	3000

	POUSSINS
	62000
	310000
	620000
	3100000
	6200000
	12400000

	MATERIEL
	35000
	72500
	125000
	522500
	1045000
	1960000

	BATIMENT
	172500
	862500
	4770000
	23850000
	47700000
	95400000

	MAIN D'ŒUVRE
	360000
	360000
	360000
	840000
	1680000
	2880000

	PROPHYLAXIE
	37330,8
	40254
	43908
	219540
	439080
	878160

	ALIMENT
	147008
	735038
	1470075
	7350376
	14700753
	29401505

	TOTAL (FCFA)
	813838
	2380292
	7388983
	35882416
	71764833
	142919665

	TOTAL (euros)
	1 243
	3 634
	11 281
	54 782
	109 565
	218 198


Tableau 25 : Investissement de départ pour le démarrage d’un atelier de poulets de chair

	 
	poules pondeuses

	nombre de poules
	100
	500
	1000
	5000
	10000
	20000

	taille du bâtiment (m²)
	15
	75
	150
	750
	1500
	3000

	POUSSINS
	90000
	450000
	900000
	4500000
	9000000
	18000000

	MATERIEL
	35000
	72500
	125000
	522500
	1045000
	1960000

	BATIMENT
	172500
	862500
	4770000
	23850000
	47700000
	95400000

	MAIN D'ŒUVRE
	360000
	360000
	360000
	840000
	1680000
	2880000

	PROPHYLAXIE
	136381
	192704
	263108
	1300340
	2600680
	5201360

	ALIMENT
	141517
	707586
	1415171
	7075856
	14151711
	28303422

	TOTAL (FCFA)
	935398
	2645290
	7833279
	38088696
	76177391
	151744782

	TOTAL (euros)
	1428
	4039
	11959
	58151
	116301
	231671


Tableau 26 : Investissement de départ pour le démarrage d’un atelier de poules pondeuses

L’amortissement se fait sur 5 ans pour un bâtiment en banco et sur 20 ans pour un bâtiment en ciment. On se base sur l’hypothèse que le bâtiment est en ciment à partir de 1000 poules.

